
REPUBBLICA ITALIANA

ORD
24

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025

Sommario

Atti parte 2

GIUNTA REGIONALE

Atti della Giunta Regionale

Deliberazione n. 304 del 20.05.2025
VERIFICA DEI RISULTATI AZIENDALI (TERZO PERIODO DEL MANDATO) CONSEGUITI NEL PERIODO 5
AGOSTO 2024 - 4 FEBBRAIO 2025 DAL DIRETTORE GENERALE DELL’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO
SPERIMENTALE DELL’ABRUZZO E DEL MOLISE G. CAPORALE DI TERAMO DOTT. NICOLA D’ALTERIO.
CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE SOTTOSCRITTO IN DATA 5 FEBBRAIO 2020.

Deliberazione n. 317 del 29.05.2025
ACCORDO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 9, COMMA 2, LETTERA C), DEL DECRETO LEGISLATIVO 28 AGOSTO
1997, N. 281, SULLO SCHEMA RELATIVO ALLE MODIFICHE ALLA MODULISTICA EDILIZIA CONCERNENTI LA
SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITÀ, IL PERMESSO DI COSTRUIRE, LA SEGNALAZIONE
CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITÀ ALTERNATIVA AL PERMESSO DI COSTRUIRE E LA COMUNICAZIONE
D’INIZIO LAVORI ASSEVERATA. – PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DELLA MODULISTICA REGIONALE IN
MATERIA EDILIZIA.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE

Decreti del Presidente del Consiglio Regionale

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 6 del 26.05.2025
Nomina componenti in seno al Consiglio di amministrazione del Consorzio di Bonifica Centro - Bacino Saline, Pescara,
Alento Foro.

CONSIGLIO REGIONALE

Verbali

Verbale n. 23/7 del 20.5.2025
Risoluzione: Salvaguardia dei livelli occupazionali e della continuità dei servizi di supporto amministrativo e tecnico della
ASL 1 Avezzano – Sulmona – L'Aquila. Richiesta di modifica normativa nazionale.

PROVINCIA DI CHIETI



Atti degli Enti locali

ORDINANZA DI PAGAMENTO DIRETTO INDENNITÀ ESPROPRIATIVA N. 7 del 05.06.2025
PTRV 2001-03 - LAVORI DI COSTRUZIONE DELL’ASSE DI COLLEGAMENTO DEL PORTO DI ORTONA CON LA
A14 (CH) – LAVORI RESIDUALI DI CUI AL CONTRATTO PRINCIPALE - PERIZIA DI VARIANTE

COMUNE DELL'AQUILA

Graduatorie

Graduatoria
Graduatoria definitiva Bando ERP 2018 del Comune di L'Aquila

CITTÀ DI MONTESILVANO

Atti degli Enti locali

Avviso
Delibera di C.C. n. 29 del 18/04/2025, esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione della variante al PRG, ai sensi dell’art. 43
comma 2° della L.R. 11/’99, adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 96 del 28/12/2023, richiesta dalla Soc. SICA srl”.

BURGO GROUP SPA

Richiesta di pubblicazione da privati

Procedura Abilitativa Semplificata
COMUNE DI AVEZZANO. PROCEDURA ABILITATIVA SEMPLIFICATA EX ART. 6 DEL DLGS. 28/2011.
AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DI IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI BIOMETANO
DI TAGLIA PARI A 250 SMC/H SITO NEL COMUNE DI AVEZZANO (AQ), PROTOCOLLO N.0074734/2024 DEL
15/11/2024

Procedura Abilitativa Semplificata
COMUNE DI AVEZZANO. PROCEDURA ABILITATIVA SEMPLIFICATA EX ART. 6 DEL DLGS. 28/2011 PER
INSTALLAZIONE DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO A TERRA AVENTE POTENZA DI 6187,44 kWp RIENTRANTE
NELLE CASISTICHE ELENCATE NELL’ALLEGATO B LETTERA D DEL D.L. 190 DEL 25/11/2024. CODICE
PRATICA: 13051890153-12022025-0927 - PROTOCOLLO SUAP REP_PROV_AQ/AQ-SUPRO/0016394 DEL 13/02/2025

MAROSOLAR S.A.S. DI MAROZZI MARCO & C.

Richiesta di pubblicazione da privati

Procedura Abilitativa Semplificata
P.A.S. per la realizzazione di impianto fotovoltaico denominato “FV Marosolar” di potenza nominale pari a 998,595 kwp sito
presso terreno agricolo nel Comune di Corropoli (TE) in Via Ennio Flaiano, sn ivi comprese le opere di connessione e allaccio
dell’elettrodotto M

SPV LASOLIS1 S.R.L.

Richiesta di pubblicazione da privati

Procedura Abilitativa Semplificata
Procedura Abilitativa Semplificata (PAS) per la realizzazione di un impianto fotovoltaico a terra della potenza nominale di
5,04 MWp, sito nel Comune di Castelli (TE)

SOLIS 2 SRL

Richiesta di pubblicazione da privati

Procedura Abilitativa Semplificata



Procedura Abilitativa Semplificata per realizzazione ed esercizio di impianto fotovoltaico a terra della potenza di 6250 kWp e
relativo punto di consegna da ubicarsi nel Comune di Orsogna (CH)

SOLIS 3 SRL

Richiesta di pubblicazione da privati

Procedura Abilitativa Semplificata
Procedura Abilitativa Semplificata per realizzazione ed esercizio di impianto fotovoltaico a terra della potenza di 1100 kWp e
relativo punto di consegna da ubicarsi nel Comune di Cappelle sul Tavo (PE)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011003 UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E CONTROLLI IZS

DGR n. 304 del 20/05/2025

OGGETTO: VERIFICA DEI RISULTATI AZIENDALI (TERZO PERIODO DEL MANDATO) CONSEGUITI NEL PERIODO
5 AGOSTO 2024 - 4 FEBBRAIO 2025 DAL DIRETTORE GENERALE DELL’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO
SPERIMENTALE DELL’ABRUZZO E DEL MOLISE G. CAPORALE DI TERAMO DOTT. NICOLA
D’ALTERIO. CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE SOTTOSCRITTO IN DATA 5
FEBBRAIO 2020.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 20/05/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 Servizio sanità veterinaria, igiene e sicurezza degli alimenti

DPF011003 Ufficio Attività Amministrativa e Controlli IZS

OGGETTO: Verifica dei risultati aziendali (terzo periodo del mandato) conseguiti nel periodo 5 
agosto 2024 - 4 febbraio 2025 dal Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise G. Caporale di Teramo Dott. Nicola D’Alterio. Contratto di Prestazione 
d’Opera Intellettuale sottoscritto in data 5 febbraio 2020. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 1993, n. 270, recante: “Riordinamento degli Istituti 
Zooprofilattici Sperimentali, a norma dell’art. 1, comma 1°, lett. h) della legge 23 ottobre 1992, n. 
421”;
VISTO il D.M. 16 febbraio 1994, n. 190 ad oggetto: “Regolamento recante norme per il 
riordino degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali, in attuazione dell’art. 1, comma 5 del D. Lgs. 30 
giugno 1993, n. 270”;
VISTO il D. Lgs 28 giugno 2012, n. 106 recante: “Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero 
della Salute a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183”;
VISTO l’art. 3, comma 5° del D. Lgs. n. 270/1993 che stabilisce che al Direttore Generale si 
applicano le norme di cui all’art. 3 del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502;
VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i., ed in particolare gli artt. 3 e 3bis;
VISTO il D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502 ad oggetto: “Regolamento recante norme sul 
contratto del Direttore Generale, del Direttore Ammnistrativo e del Direttore Sanitario delle unità 
sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”;
VISTA la legge regionale 21 novembre 2014, n. 41 recante: “Riordino del Governo dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” e la successiva L.R. 24 marzo 
2015, n. 6 recante modifiche ed integrazioni alla predetta L.R. n. 41/2014;
VISTA la Legge Regionale Molise 4 marzo 2015, n. 2 ad oggetto “Riordino del Governo 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 12, comma 4° della legge regionale 21 novembre 2014, n. 41 e 
s.m.i. e della Legge Regionale Molise 4 marzo 2015, n. 2, il Presidente della Giunta della Regione 
Abruzzo è stato chiamato a stipulare il contratto di diritto privato con il Direttore Generale dell’I.Z.S. 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo;
DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 3 del 10 gennaio 
2020 il Dott. Nicola D’Alterio, nato a [OMISSIS], è stato nominato Direttore Generale dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo; 
VISTA la D.G.R. n. 61 del 3 febbraio 2020 con la quale la Giunta Regionale d’Abruzzo ha preso atto 
del contratto di prestazione d’opera intellettuale sottoscritto dal Presidente della Regione Abruzzo e 
il Direttore Generale dell’I.Z.S. Dott. Nicola D’Alterio in data 5.2.2020;
ACCERTATO che l’art. 5 del contratto d’opera intellettuale stipulato con il Direttore Generale 
dell’I.Z.S. ha previsto, che: “dopo i primi diciotto mersi di attività, la Regione la Regione Abruzzo, 
d’intesa con la regione Molise, sottopone il Direttore Generale alla verifica dei risultati conseguiti 
e del raggiungimento degli obiettivi assegnati, secondo quanto stabilito dall’art. 3-bis, comma 6, del 
D. Lgs. 502/1992, e a conclusione della stessa la Giunta Regionale d’ Abruzzo, d’intesa con la 
Regione Molise, propone la conferma o meno dell’incarico in relazione all’esito positivo o negativo 
della verifica, entro i tre mesi successivi.

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



La valutazione ai fini della verifica viene operata secondo le modalità richiamate all’articolo 3 del 
presente contratto. Costituisce grave inadempienza ai fini della confermabilità dell’incarico il 
mancato rispetto dei contenuti e delle tempistiche dei flussi informativi ricompresi nei L.E.A. 
In caso di verifica positiva si procede inoltre all’integrazione del trattamento economico secondo 
quanto previsto al precedente articolo 4. Ulteriori successive valutazioni dei risultati conseguiti e del 
raggiungimento degli obiettivi assegnati al Direttore Generale dalle Regioni avranno luogo - al fine 
di poter procedere all’eventuale integrazione del trattamento economico secondo quanto previsto al 
precedente art. 4, comma 4, del presente contratto”;
CONSIDERATO che l’art. 3-bis, comma 6, del D. Lgs., 30 dicembre 1992, n. 502, testo vigente, 
stabilisce che, dopo i primi 18 mesi di attività del Direttore Generale della USL, la regione verifica i 
risultati aziendali conseguiti e il raggiungimento degli obiettivi di cui al comma 5 del medesimo 
articolo;
ACCERTATO che dopo i primi diciotto mesi di attività è stata disposta la verifica dei risultati 
conseguiti e degli obiettivi raggiunti dal Direttore Generale dell’IZSAM Dott. Nicola D’Alterio, 
risultati giudicati positivi ed approvati con D.G.R. n. 134 del 15.03.2022;
RILEVATO che in data 5 febbraio 2023 sono terminati i secondi diciotto mesi di attività del Dott. 
Nicola D’Alterio, quale Direttore Generale dell’I.Z.S. dell’Abruzzo e del Molise di Teramo per cui 
si rende necessario attivare il secondo procedimento di verifica;
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta regionale n. 272 del 16.05.2023, è stata approvata la 
relazione del Direttore Generale dell’IZS relativa ai secondi 18 mesi di attività;
DATO ATTO altresì che con deliberazione di Giunta regionale n. 699 del 30.10.2024 è stata 
approvata la relazione del Direttore Generale dell’IZS relativa al terzo periodo del mandato – 
5.02.2023 – 5.08.2024;
VISTA la nota prot. n. 4591 del 28.03.2025, con la quale l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo ha trasmesso la Relazione sugli obiettivi del D.G. 
Dott. Nicola D’Alterio relativi al periodo 5 agosto 2024 al 4 febbraio 2025- Allegato A) quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento;
PRESO ATTO che la nota stessa è stata parimenti rimessa al Presidente della Regione Molise;
VISTA la nota a firma del Presidente della Regione Molise prot. n. 50354/2025 del 3.4.2025, 
Allegato 1) compiegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, con la quale 
viene trasmessa la valutazione dei risultati dell’attività svolta dal Direttore Generale dell’IZS, curata 
da Direttore del Servizio Prevenzione, Veterinaria e Sicurezza Alimentare dr. Michele Colitti, 
condivisa dal Direttore Generale della Salute, dott.ssa Lolita Gallo con nota prot. n. 50261/2025 del 
03.04.2025;
RITENUTO quindi che si debba procedere ad una valutazione del Direttore Generale e la conferma 
del Dott. Nicola D’Alterio alla sua piena condivisione da parte della Regione Molise;
DATO ATTO che gli obiettivi specificatamente assegnati sono quelli riportati nel “Prospetto degli 
Obiettivi” Allegato B), tutti pienamente raggiunti;
RILEVATO che l’attività di verifica in ordine ai risultati conseguiti ed agli obiettivi raggiunti dal 
Direttore Generale è stata svolta dal Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti della 
Regione Abruzzo – DPF011;
DATO ATTO che, sulla base di quanto rilevato dai soggetti coinvolti nel procedimento di verifica 
dopo il terzo periodo del mandato (5 agosto 2024 - 4 febbraio 2025) del Direttore Generale dell’I.Z.S. 
è risultato che tutte le attività sono state realizzate completamente, come riportato nel verbale di 
valutazione che viene allegato al presente provvedimento come Allegato 2) per farne parte integrante 
e sostanziale;
CONSIDERATO, pertanto, che la valutazione del Direttore Generale dell’I.Z.S., giusta previsione 
di cui all’art. 4 del contratto di opera intellettuale più volte richiamato, può dirsi positiva e consente 
anche la corresponsione dell’integrazione del trattamento economico nella misura del 20% del 
trattamento economico annuo, con spessa a carico dell’I.Z.S. dell’Abruzzo e del Molise di Teramo;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



DATO ATTO CHE:
1 -Il Dirigente del Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti, competente nelle materie 
trattate nel presente provvedimento, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico amministrativa dello stesso, apponendovi la propria firma in calce; 
2 - il Direttore del Dipartimento Sanità, apponendo la sua firma sul presente provvedimento, sulla 
base del parere favorevole di cui al precedente punto 1, attesta che lo stesso è conforme agli indirizzi, 
funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

con i voti espressi nelle forme di legge
D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in narrativa:
1. di prendere atto delle risultanze del procedimento di valutazione compiuto dalla Struttura 

Dipartimentale DPF011 in ordine alla verifica positiva dei risultati conseguiti e degli obiettivi 
raggiunti dal Dott. Nicola D’Alterio, quale Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo relativamente al periodo 5 
agosto 2024 - 4 febbraio 2025-  e riportati in dettaglio nella scheda Allegato 2), compiegata 
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

2. di stabilire altresì che in relazione al procedimento di verifica dal Dott. Nicola D’Alterio, lo 
stesso ha diritto a percepire l’integrazione del trattamento economico annuo per una quota 
pari al 20% dello stesso, in esecuzione di quanto previsto dall’art. 4 del contratto sottoscritto 
il 5 febbraio 2020;

3. di dare atto che la spesa relativa all’integrazione del trattamento economico di cui al punto 
precedente farà interamente carico al bilancio dell’I.Z.S. dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale” di Teramo;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale.
5. di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente della Giunta regionale della 

Regione Molise ed al Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise di Teramo.

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011003 UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E CONTROLLI IZS

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Roberta Torlone

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Roberta Torlone

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF011 Servizio sanità veterinaria, igiene e sicurezza degli alimenti

Camillo Odio
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO A- NOTA IZSAM PROT. 4591 DEL 28.03.2025.pdf

Impronta CA02A0628B90765DF03B37A415659F02C2ACB6C6375741B97C53160AD4DA1098

Nome allegato: ALLEGATO A -PROT 4591 DEL 28.03.2025 RELAZIONE DA AGO 24 A FEB 25 DG IZS D'ALTERIO.pdf

Impronta 8541BEB8786EF6302344F6FBAD336529C5F17E70C2430E01BC49A4D40A930E17

Nome allegato: ALLEGATO 1 - NOTA MOLISE 50354 DEL 3.4.2025.pdf

Impronta 7E9E69BFBC7F6B6CBD7877C649B4D91E2F55046B487D16A0025861B572942A2F

Nome allegato: ALLEGATO 2 Verbale Valutaz DG TE 2024-2025_signed.pdf

Impronta 34A47FC8B20888A40AC3F02F1B7FC80CAA8A8CF4A7260B0B11F8F13858FA4507

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011003 UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E CONTROLLI IZS

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 20/05/2025 21:09:08
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 20/05/2025 21:28:02
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
DPH000 UFFICI DI SUPPORTO

DPH000001 UFFICIO AFFARI STRATEGICI ED ATTIVITÀ LEGISLATIVA

DGR n. 317 del 29/05/2025

OGGETTO: ACCORDO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 9, COMMA 2, LETTERA C), DEL DECRETO LEGISLATIVO 28
AGOSTO 1997, N. 281, SULLO SCHEMA RELATIVO ALLE MODIFICHE ALLA MODULISTICA EDILIZIA
CONCERNENTI LA SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITÀ, IL PERMESSO DI COSTRUIRE,
LA SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITÀ ALTERNATIVA AL PERMESSO DI COSTRUIRE E
LA COMUNICAZIONE D’INIZIO LAVORI ASSEVERATA. – PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DELLA
MODULISTICA REGIONALE IN MATERIA EDILIZIA.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 29/05/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE 
PESCARA

DPH000 UFFICI DI SUPPORTO
DPH000001 Ufficio Affari Strategici ed Attività Legislativa

OGGETTO: Accordo, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo 28 
agosto 1997, n. 281, sullo schema relativo alle modifiche alla modulistica edilizia 
concernenti la segnalazione certificata di inizio attività, il permesso di costruire, la 
segnalazione certificata di inizio attività alternativa al permesso di costruire e la 
comunicazione d’inizio lavori asseverata. – Presa d’atto ed approvazione della modulistica 
regionale in materia edilizia. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- la “Legge 7 agosto 1990, n.241” e s.m.i.” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001 n. 380 “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia edilizia”;
- il Decreto Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.160 “Regolamento per la 

semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai 
sensi dell’art.38, comma 3, del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2008, n.133”;

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;
- il decreto-legge 24 giugno 2014 n. 90 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”, convertito, con modificazioni, dalla legge 
11 agosto 2014, n. 114, che: 
 all’articolo 24, comma 3 stabilisce che Governo, Regioni ed Enti locali concludano, in sede di 

Conferenza unificata, accordi o intese per adottare, tenendo conto delle specifiche normative 
regionali, una modulistica unificata e standardizzata su tutto il territorio nazionale per la 
presentazione alle pubbliche amministrazioni di istanze, dichiarazioni e segnalazioni con 
riferimento all’edilizia e all’avvio di attività produttive;

 al comma 4 dello stesso articolo 24 stabilisce che tali accordi costituiscono livelli essenziali 
delle prestazioni concernenti i diritti civili e sociali che devono essere garantiti su tutto il 
territorio nazionale e assicurano il coordinamento informativo statistico e informatico dei dati 
dell’amministrazione statale, regionale e locale;

- l’accordo tra il Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, l’ANCI e l’UPI 
del 4 maggio 2017, concernente l’adozione di moduli unificati e standardizzati per la presentazione 
delle segnalazioni, comunicazioni e istanze;

- l’accordo tra il Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, l’ANCI e l’UPI, 
del 6 luglio 2017, recante “Integrazione, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, dell’Accordo tra il Governo, le Regioni e gli enti locali del 4 
maggio 2017 concernente l’adozione di moduli unificati e standardizzati per la presentazione delle 
segnalazioni, comunicazioni e istanze, per estendere il modulo «Notifica ai fini della 
registrazione» a tutti gli operatori del settore alimentare (OSA) laddove non sia prescritto il 
riconoscimento;

- l’Agenda per la semplificazione 2020-2026, adottata, previa intesa tra Governo, Regioni e 
Province autonome di Trento e di Bolzano, ANCI e UPI, l’11 maggio 2022, che, al punto 1.1, 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



prevede la semplificazione e la reingegnerizzazione delle procedure e l’adozione di una 
modulistica standardizzata; 

- la L.R. 20 dicembre 2023, n. 58 “Nuova legge urbanistica sul governo del territorio”; 

VISTO il Decreto-legge 29 maggio 2024 n. 69 “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione 
edilizia e urbanistica” convertito con modificazioni dalla legge 24 luglio 2024, n. 105 (cd Decreto 
Salva Casa);

VISTE le “Linee di indirizzo e criteri interpretativi sull’attuazione del decreto-legge 29 maggio 
2024, n. 69 convertito con modificazioni dalla legge 24 luglio 2024, n. 105” (DL «Salva Casa») 
pubblicate il 30 gennaio 2025 dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

VISTO l’Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome, ANCI e UPI, raggiunto nell’ambito 
della Conferenza Unificata del 27 marzo 2025, a seguito delle attività del Tavolo «tecnico» coordinato 
dal Dipartimento della Funzione Pubblica della PCM, “Accordo, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, 
lettera c), del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sullo schema relativo  alle modifiche alla 
modulistica edilizia concernenti la segnalazione certificata di inizio attività, il permesso di costruire, 
la segnalazione certificata di inizio attività alternativa al permesso di costruire e la comunicazione 
d’inizio lavori asseverata” (di seguito anche Accordo), inerente la revisione della modulistica edilizia 
nazionale di cui agli Accordi raggiunti in sede di Conferenza Unificata il 4 maggio e il 6 luglio 2017, 
per effetto dall’entrata in vigore del sopracitato decreto-legge 29 maggio 2024, n. 69 (Allegato 1);

DATO atto che l’art. 1 del suddetto Accordo ha adottato le modifiche alla modulistica edilizia di cui 
agli Accordi in sede di Conferenza Unificata del 4 maggio e del 6 luglio 2017 al fine di adeguarla 
alle disposizioni del decreto-legge 29 maggio 2024, n. 69 e nello specifico ai seguenti moduli: 
- permesso di costruire;
- segnalazione certificata di inizio attività;
- segnalazione certificata di inizio attività alternativa al permesso di costruire;
- comunicazione d’inizio lavori asseverata;

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 3 del sopra citato Accordo prevede che:
- le Regioni adeguino, entro il 9 maggio 2025, i contenuti informativi dei moduli unificati e 

standardizzati alle modifiche della modulistica edilizia nazionali in relazione alle specifiche 
normative regionali e ne garantiscano la massima diffusione;

- i Comuni, in ogni caso, adeguino, entro il 23 maggio 2025 la modulistica in uso sulla base delle 
previsioni dell’Accordo e ne garantiscano la massima diffusione;

VISTE e richiamate integralmente;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 333 del 26.06. 2017 “Semplificazione Amministrativa - DPR 

160/2010 - SUAP e SUE: Approvazione Modulistica Unica Regionale in materia di edilizia 
relativa ai procedimenti riguardanti (CIL, CILA, SCIA, SCIA Alternativa al permesso di costruire, 
Comunicazione di fine lavori e segnalazione certificata per agibilità) (All. A) da pubblicare sullo 
sportello on-line in materia di SUAP e SUE, dell'AREA COM  e sul portale Impresainungiorno.”

- la Delibera di Giunta Regionale n. 577 del 11.10.2017 “Semplificazione amministrativa - DPR 
160/2010 - SUAP: Approvazione modulistica unica regionale in materia di edilizia per le richieste 
di Permesso a Costruire (PdC)”;

CONSIDERATO che ai fini dell’adeguamento della modulistica già approvata con le citate Delibere 
di Giunta Regionale:
- il servizio “Riforme Istituzionali e Territoriali” (DPG028) ha avviato alcuni di incontri 

sull’argomento con il Tavolo Coordinamento Regionale in materia di Semplificazione 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



Amministrativa dei Procedimenti di Competenza degli Sportelli unici per le attività produttive 
(SUAP) di seguito “Tavolo”  istituzionalizzato con DGR n 15/2025 e  predisposto la bozza di 
modulistica,  per la standardizzazione del procedimento riguardante  la  materia di edilizia 
condivisa con i componenti del tavolo;  

- la soprarichiamata bozza è stata condivisa con il “Servizio Pianificazione territoriale e Paesaggio” 
(DPC032), ed inoltrata per le eventuali modifiche ed integrazioni;  

- il Servizio Pianificazione territoriale e Paesaggio” (DPC032), ha espresso il proprio parere 
favorevole al lavoro del “Tavolo”; 

RITENUTO pertanto, di dover approvare la modulistica unificata e standardizzata regionale in 
materia edilizia, allegata alla presente delibera a costituirne parte integrante e sostanziale, e nello 
specifico:
- permesso di costruire (Allegato 2);
- segnalazione certificata di inizio attività alternativa al permesso di costruire (Allegato 3);
- segnalazione certificata di inizio attività (Allegato 4); 
- comunicazione d’inizio lavori asseverata (Allegato 5);
- modulo scheda anagrafica (Allegato 6);

RILEVATO che tale modulistica unica è conforme per struttura e contenuto informativo a quella 
adottata con l’Accordo è adeguata alla normativa statale e regionale di settore;

CONSIDERATO di dover disporre la pubblicazione della modulistica soprarichiamata sia sul sito 
internet della Regione Abruzzo che sul portale “Impresainungiorno” semplificando, così, l’accesso 
ai richiedenti e demandando altresì, ai SUAP/SUE presenti nel territorio regionale la pubblicazione 
della stessa sui rispettivi siti internet, per una maggiore e capillare, oltreché omogenea, diffusione 
della stessa a livello regionale; 

RILEVATO che:
- ai sensi della D.G.R. n. 407/2024, il presente provvedimento non ha riflessi sulla materia degli 

aiuti di stato di cui agli articoli 107.1 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea (TFUE), poiché l’atto concerne regolazione di settore senza alcun impiego di risorse 
pubbliche finanziarie o patrimoniali, inclusa ogni rinuncia ad entrate;

- ai sensi del paragrafo 16.1 dell’Allegato 4 al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, 
approvato con la D.G.R. n. 77 del 11/02/2025, il presente provvedimento non prevede oneri 
a carico del Bilancio Regionale, né comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente; 

- che il presente provvedimento non contiene dati personali rilevanti ai sensi del vigente 
Regolamento (UE) 2016/679 e ss.mm.ii., e che, pertanto, nulla osta alla pubblicazione in 
forma integrale;

DATO ATTO:
- della legittimità del presente provvedimento attestata con le firme in calce allo stesso a norma 

degli artt. 23 e 24 della L.R. n. 77/99;
- che il Direttore proponente ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed 

amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

Per le motivazioni riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e condivise: 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO  dell’Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome, ANCI e UPI, 
raggiunto nell’ambito della Conferenza Unificata del 27 marzo 2025, a seguito delle attività del 
Tavolo «tecnico» coordinato dal Dipartimento della Funzione Pubblica della PCM, “Accordo, ai 
sensi dell’articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sullo 
schema relativo alle modifiche alla modulistica edilizia concernenti la segnalazione certificata di 
inizio attività, il permesso di costruire, la segnalazione certificata di inizio attività alternativa al 
permesso di costruire e la comunicazione d’inizio lavori asseverata”, inerente la revisione della 
modulistica edilizia nazionale di cui agli Accordi raggiunti in sede di Conferenza Unificata il 4 
maggio e il 6 luglio 2017, per effetto dall’entrata in vigore del sopracitato decreto-legge 29 maggio 
2024, n. 69, in allegato al presente atto quale Allegato 1;

2. DI APPROVARE la modulistica unificata e standardizzata regionale in materia edilizia adeguata 
al suddetto Accordo, allegata alla presente delibera a costituirne parte integrante e sostanziale e 
nello specifico:
- permesso di costruire (Allegato 2);
- segnalazione certificata di inizio attività alternativa al permesso di costruire (Allegato 3);
- segnalazione certificata di inizio attività (Allegato 4); 
- comunicazione d’inizio lavori asseverata (Allegato 5);
- modulo scheda anagrafica (Allegato 6);

3. DI DARE ATTO che:
- ai sensi della D.G.R. n. 407/2024, il presente provvedimento non ha riflessi sulla materia degli 

aiuti di stato di cui agli articoli 107.1 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea (TFUE), poiché l’atto concerne regolazione di settore senza alcun impiego di risorse 
pubbliche finanziarie o patrimoniali, inclusa ogni rinuncia ad entrate;

- ai sensi del paragrafo 16.1 dell’Allegato 4 al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, 
approvato con la D.G.R. n. 77 del 11/02/2025, il presente provvedimento non prevede oneri 
a carico del Bilancio Regionale, né comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente; 

- che il presente provvedimento non contiene dati personali rilevanti ai sensi del vigente 
Regolamento (UE) 2016/679 e ss.mm.ii., e che, pertanto, nulla osta alla pubblicazione in 
forma integrale;

4. DI RICHIEDERE la pubblicazione della modulistica soprarichiamata sul sito internet della 
Regione Abruzzo e sul portale “Impresainungiorno” semplificando, così, l’accesso ai richiedenti 
e demandando altresì, ai SUAP/SUE presenti nel territorio regionale la pubblicazione della stessa 
sui rispettivi siti internet, per una maggiore e capillare, oltreché omogenea, diffusione della stessa 
a livello regionale;

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Dipartimento Territorio – Ambiente, Servizio 
Pianificazione Territoriale e Paesaggio - DPC032;

6. DI PUBBLICARE in forma integrale della presente deliberazione sul sito istituzionale della 
Regione e sul B.UR.A.T., rilevata l’assenza di dati da omettere o minimizzare.

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
DPH000 UFFICI DI SUPPORTO

DPH000001 UFFICIO AFFARI STRATEGICI ED ATTIVITÀ LEGISLATIVA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Rita Di Giacomo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Rita Di Giacomo

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Ricerca industriale; Lavoro.

Tiziana Magnacca
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All. 1 Accordo+Allegato-atto-rep-35-27mar2025.pdf

Impronta 9FD3A772C662A04EEA912C1DBCEA00BAD433965DE0C9DF950C516EE3CDD47F6A

Nome allegato: All.2-PDC-PermermessoDiCostruire_AdeguamentoSalvacasa.pdf

Impronta 50992C82FCED50C4B35B2AE365C2508D16707B46DC13A3699F2BF426DA641978

Nome allegato: All.3-SCIA-ALTERATIVA- SegnalazioneCertificataInizioAttivitàAlternativaPDC-AdeguamentoSalvacasa.pdf

Impronta 641BFBBFA2CD5D13AE413CC86E7DFE1C9064433F4386F54ACD09576D4BB0C2A6

Nome allegato: All.5-CILA- ComunicazioneInziolavoriAsseverata_AdeguamentoSalvacasa.pdf

Impronta 386F213C83D89BEFF6A032312000108EB0600C5216EC347CDF5DAEED0ED4B6E1

Nome allegato: All.4-SCIA SegnalazioneCertificataInizioAttività-AdeguamentoSalvacasa.pdf

Impronta DAAC119950AAC394905BC03BC8AD3A7772DA471292B400994115706A4C2D2A8A

Nome allegato: All.6-Modulo_SchedaAnagrafica.pdf

Impronta FCDDCBEDED08E4D394AA978537D6E6FF427D42D5F334CCFB0E15764F05F793B5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
DPH000 UFFICI DI SUPPORTO

DPH000001 UFFICIO AFFARI STRATEGICI ED ATTIVITÀ LEGISLATIVA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 29/05/2025 16:40:32
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 29/05/2025 16:59:02
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



Allegati per Deliberazione n. 317 del 29.05.2025

All.1-Accordo-Allegato-atto-rep-35-27mar2025

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-06-13/all-1accordo-allegato-atto-rep-35-27mar2025.pdf

Hash: d010080b51941fd14b729852877dd2f6

All.2-PDC-Permesso Di Costruire - Adeguamento Salva casa

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-06-13/all-2-pdc-permermessodicostruire-adeguamentosalvacasa.pdf

Hash: aa5c1c31373cb59a641511eb5d9c6868

All.3-SCIA-ALTERATIVA- Segnalazione Certificata Inizio Attività Alternativa PDC-Adeguamento
Salva casa

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-06-13/all-3-scia-alterativa-segnalazionecertificatainizioattivitaalternativapdc-adeguamentosalvacasa.pdf

Hash: 91259bc9428a6aba3a7b853d01aa2dfc

All.4-SCIA Segnalazione Certificata Inizio Attività-Adeguamento Salva casa

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-06-13/all-4-sciasegnalazionecertificatainizioattivita-adeguamentosalvacasa.pdf

Hash: 588077e34d26fae223cd4ea8336ce5e9

All.5-CILA- Comunicazione Inizio lavori Asseverata - Adeguamento Salva casa

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-06-13/all-5-cila-comunicazioneinziolavoriasseverata-adeguamentosalvacasa.pdf

Hash: a0577a9bcec1ef2bbc0ced5e27d91b33

All.6-Modulo-Scheda Anagrafica

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-06-13/all-6-modulo-schedaanagrafica.pdf

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



Hash: 6856435f6f6c5b3fd0531da37455bab2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



  

  
 
 
 
 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO 
Il Presidente 

 
 

DECRETO N. 6/2025 
 

 IL PRESIDENTE 
 

VISTO l’art. 42 dello Statuto della Regione Abruzzo, ed in particolare il: 
- comma 3, il quale prevede che: “Le nomine di competenza della Regione degli amministratori 
di Aziende, Agenzie ed Enti sono effettuate dal Consiglio regionale con voto limitato a 1/3 degli 
eligendi e decadono con l'inizio di ogni legislatura, secondo le modalità ed i termini stabiliti dalla 
legge regionale”; 
- comma 4, il quale prevede che: “La Regione garantisce l'equilibrata presenza di 
rappresentanti dei due generi nelle nomine di competenza degli organi regionali”; 

VISTA la L.R. 20 dicembre 2019, n° 45 recante: “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. 
Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n° 11 (Normativa in materia di bonifica)”, ed, in 
particolare l’art. 6 che dispone: 

- al comma 2 che: “Il Consiglio di Amministrazione è composto di undici membri, di cui otto 
eletti dall’Assemblea dei consorziati”; 

- al comma 3 che: “Per assicurare la rappresentanza pubblica nei Consorzi di Bonifica, fanno 
parte di ciascun Consiglio di amministrazione tre membri di diritto nominati dal Consiglio 
regionale, di cui uno in rappresentanza delle minoranze, tra cittadini con esperienza in campo 
tecnico o amministrativo, elettori nei Comuni che ricadono nell’ambito del comprensorio 
consortile di riferimento”; 

- al comma 4 che: “Il Consiglio di Amministrazione può validamente esercitare le funzioni di 
competenza anche in mancanza di designazione o sostituzione dei membri di diritto nominati dal 
Consiglio regionale”; 

- al comma 5 che:”Il Consiglio di Amministrazione resta in carica cinque anni” 

- al comma 6 che: “Il Consiglio di Amministrazione comunica al Dipartimento regionale 
competente in materia di agricoltura la data delle elezioni consortili almeno novanta giorni 
prima”; 

VISTA la L.R. 12 agosto 2005, n° 27 “Nuove norme sulle nomine di competenza degli organi di 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



direzione politica della Regione Abruzzo” e precisamente l’art. 1, comma 2 secondo cui “le 
nomine degli organi di vertice, individuali e collegiali, di amministrazione degli enti dipendenti dalla 
Regione, economici e non,……….. hanno una durata massima effettiva pari a quella della legislatura 
regionale e decadono all'atto di insediamento del nuovo Consiglio regionale”; 
VISTA la L.R. del 24 marzo 2009 n° 4 “Principi generali in materia di riordino degli enti regionali” 
ed, in particolare: 

-  l’art. 5, comma 1 quinquies: “Alla nomina degli organi di amministrazione degli Enti 
regionali provvede il Consiglio regionale, secondo le disposizioni del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio, tra gli iscritti in un Elenco regionale dei componenti gli organi di 
amministrazione (di seguito denominato Elenco) predisposto tenuto conto delle disposizioni 
normative regionali vigenti in materia”; 

- l’art. 5, comma 1 septies: “All'istituzione dell'Elenco di cui al comma 1 quinquies provvede 
il competente Servizio del Consiglio regionale tramite avviso pubblico, in cui sono fissati i 
requisiti per la partecipazione…… “; 

 - l’art. 5 – ter, comma 1: “Le nomine di competenza regionale sono effettuate nel rispetto delle 
condizioni di inconferibilita' e incompatibilita' degli incarichi disposte dal Decreto Legislativo 8 
aprile 2013, n° 39 (Disposizioni in materia di inconferibilita' e incompatibilita' di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 
1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n° 190”; 

 VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013 n° 39 recante: “Disposizioni in materia di inconferibilita' e 
incompatibilita' di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n° 190” ed in 
particolare l’art. 20, che dispone: 

 - al comma 1: “All'atto del conferimento dell'incarico l'interessato presenta una dichiarazione 
sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilita' di cui al presente decreto”; 
- al comma 2: “Nel corso dell'incarico l'interessato presenta annualmente una dichiarazione 
sulla insussistenza di una delle cause di incompatibilita' di cui al presente decreto”; 
- al comma 3: “Le dichiarazioni di cui ai commi 1 e 2 sono pubblicate nel  sito della pubblica 
amministrazione,  ente  pubblico  o  ente  di  diritto privato in controllo pubblico che ha conferito 
l'incarico”; 
- al comma 4: “La dichiarazione di cui al  comma 1  e' condizione per l'acquisizione dell'efficacia 
dell'incarico”; 
- al comma 5: “Ferma restando ogni altra responsabilita', la dichiarazione mendace, accertata 
dalla stessa amministrazione, nel rispetto del diritto di difesa e del contraddittorio dell'interessato, 
comporta la inconferibilita' di qualsivoglia incarico di cui al presente  decreto per un periodo di 5 
anni”; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale APL/AIE n° 17 del 27 febbraio 2025 con la 
quale il Servizio Affari Istituzionali ha approvato l’Avviso pubblico relativo 
all’aggiornamento dell’Elenco regionale dei componenti dei suddetti organi per l’annualità 
2025, ai sensi dell’art. 5, commi 1 quinquies e 1 septies della L.R. 24 marzo 2009, n° 4; 
CONSIDERATO che : 

- l’Avviso e i relativi allegati sono stati pubblicati sul BURAT n° 59 del 7 marzo 2025  e 
sul sito Istituzionale del Consiglio regionale; 
- per la presentazione delle domande di iscrizione nell’Elenco è stato assegnato un 
termine di gg. 30 decorrenti dalla pubblicazione dell’Avviso sul BURAT; 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



- detto termine è giunto a scadenza il 6 aprile 2025; 
DATO ATTO che il Servizio Affari Istituzionali: 

- ha svolto l’istruttoria in merito alle candidature pervenute, verificandone la regolarità 
e la completezza rispetto a quanto stabilito dall’Avviso; 
- con determinazione dirigenziale APL/AIE n° 42 del 10 aprile 2025 ha disposto 
l’integrazione dell’Elenco dei componenti gli organi di amministrazione, suddiviso in 
Sezioni, già approvato con determinazione dirigenziale APL/AIE n. 97 del 17 luglio 2024; 

VISTO l’art. 142, comma 3 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale ai 
sensi del quale: “La Conferenza dei capigruppo, all'unanimità, può delegare le nomine di cui al 
presente articolo al Presidente del Consiglio, che provvede nel rispetto dei diritti dell'opposizione, 
secondo le proporzioni previste dallo Statuto”; 

CONSIDERATO che la Conferenza dei Capigruppo, nel corso della riunione del 29 ottobre 
2024, con decisione unanime, ha ritenuto, in relazione alle nomine di competenza del 
Consiglio regionale, inserite nell’ordine del giorno della seduta del Consiglio regionale 
convocata per il 30 ottobre 2024, di delegare il potere di nomina al Presidente del Consiglio 
regionale mediante applicazione dell’art. 142, comma 3, sopra richiamato; 

VISTI i nominativi indicati dai Capigruppo in relazione alla nomina dei componenti del 
Consiglio di amministrazione del Consorzio di Bonifica Centro – Bacino Saline, Pescara, 
Alento, Foro, comunicati al Servizio Affari Istituzionali ed Europei, per gli adempimenti di 
competenza, il 13 maggio 2025, come di seguito specificati: 

-  Sig. Pierluigi Di Mascio; 

-  Sig.ra Fabia Fattore; 

-  Sig. Elio Ferrante; 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n° 36 del 28 marzo 2019 recante “Revisione 
del disciplinare il regime delle dichiarazioni sulla insussistenza di cause di inconferibilità ed 
incompatibilità di cui all’art. 20, comma 1, 2 del D.Lgs. n° 39/2013”; 
CONSIDERATO che il Servizio Affari istituzionali ed Europei con separate note del 13 
maggio 2025 ha provveduto a richiedere ai soggetti sopra indicati la dichiarazione relativa 
all’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui all’art. 20, comma 1 del 
D.Lgs. n° 39/2013; 
VISTE le dichiarazioni rese dai soggetti sopra indicati in ordine all’assenza delle cause di 
inconferibilità ed incompatibilità, acquisite agli atti dell’ufficio; 
DATO ATTO che: 

- il Servizio Affari Istituzionali ed Europei ha svolto l’istruttoria sulle predette 
dichiarazioni, provvedendo alla richiesta dei certificati del Casellario giudiziale e dei 
Carichi pendenti e alla verifica degli incarichi attraverso la consultazione della Banca 
dati dell’“Anagrafe degli amministratori locali e regionali” presso il Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno; 
- il medesimo Servizio ha proceduto alla trasmissione degli esiti di dette istruttorie al 
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza con nota prot. n° 4855 
del 21 maggio 2025; 
- il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, con nota prot. n° 
4923 del 22 maggio 2025, ha ritenuto conclusa, senza ulteriori rilievi l’istruttoria condotta 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



relativamente alle dichiarazioni rese dagli indicati; 
- in esito alla suddetta comunicazione, il  Servizio Affari Istituzionali ed Europei ha 
rappresentato agli indicati il favorevole esito della suddetta istruttoria, richiedendo agli 
stessi, in data 23 maggio 2025, l’accettazione dell’incarico; 
- i soggetti sopra citati hanno manifestato la disponibilità ad accettare l’incarico in parola, 
con note acquisite al protocollo del Consiglio regionale il 26 maggio 2025; 

RITENUTO di poter procedere alla nomina dei Componenti del Consorzio di Bonifica 
Centro – Bacino Saline, Pescara, Alento, Foro; 
 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa: 

 

1. di nominare quali componenti del Consorzio di Bonifica Centro – Bacino Saline, 
Pescara, Alento, Foro: 

- Di Mascio Pierluigi; 

- Fattore Fabia 

- Ferrante Elio 

 
2. di dare atto che: 

- come disposto dall’art. 6, comma 5 della L.R. 45/2019, il Consiglio di Amministrazione 
dura in carica cinque anni; 
- come previsto dal successivo comma 8 del medesimo articolo, “In osservanza dell'Intesa 
Stato-Regioni sul riordino dei consorzi di bonifica, possono avere diritto al compenso per 
l'espletamento dell'incarico non piu' di tre componenti il Consiglio di amministrazione, 
individuati ai sensi della presente legge nei membri del Comitato amministrativo. Gli altri 
rappresentanti dei consorziati possono aver riconosciuto un gettone di presenza per la 
partecipazione alle sedute del Consiglio di amministrazione, ovvero il rimborso delle spese di 
viaggio soltanto se previamente autorizzate e debitamente documentate”; 
- le dichiarazioni rese dai nominati ai sensi del D.Lgs 39/2013 sono allegate al presente 
decreto a formarne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 6 del Disciplinare 
approvato con deliberazione dell’U.P. n. 36/2019; 

3. di disporre che i soggetti nominati sono tenuti a certificare, ai sensi dell’art. 5 bis, della 
L.R. 4/2009, con cadenza annuale, all'Ente regionale presso cui ricoprono l’incarico, nonché 
al Servizio competente del Consiglio regionale, pena la sospensione del trattamento 
economico per il tempo in cui permane l’inadempienza, la sussistenza o la non sussistenza: 

- delle condizioni di cui all’art. 7, comma 1, del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235; 
- delle condizioni di inconferibilità e di incompatibilità di cui al D.Lgs 39/2013; 

4. di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza: 
- ai nominati; 

- al Consorzio di Bonifica Centro – Bacino Saline, Pescara, Alento, Foro; 

- al Presidente della Giunta regionale; 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26



- all’Assessore competente per materia; 

- al Dipartimento della Giunta regionale competente per materia; 

- al Responsabile per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza del 
Consiglio regionale. 

5. di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul BURAT della Regione Abruzzo; 
6. di precisare che avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al 
TAR competente, entro 60 giorni  dalla data di pubblicazione o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 
 
  
L’Aquila, li 26/05/2025   
 

 IL PRESIDENTE 
 Lorenzo Sospiri 

 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



C O N S I G L I O R E G I O N A L E D E L L ’ A B R U Z Z O 

XII LEGISLATURA 



SEDUTA DEL 20.5.2025 

Presidenza del Presidente: SOSPIRI 

Consigliere Segretario: DE RENZIS 

Consiglieri A. Consiglieri A. Consiglieri A. 

ALESSANDRINI Erika X GATTI Paolo X PEPE Dino X 

BLASIOLI Antonio  LA PORTA Antonietta X PIETRUCCI Pierpaolo  

CAMPITELLI Nicola  LUGINI Gianpaolo  PROSPERO Francesco  

CAVALLARI Giovanni X MANNETTI Carla X ROSSI Maria Assunta  

D'ADDAZIO Leonardo  MARIANI Sandro X ROSSI Marilena  

D'AMARIO Daniele  MARINUCCI Luciano X SCOCCIA Marianna X 

D'AMICO Luciano X MARSILIO Marco  SOSPIRI Lorenzo  

DE RENZIS Luca  MENNA Vincenzo X TAGLIERI SCLOCCHI Francesco  

DI MARCO Antonio  MONACO Alessio  VERRECCHIA Massimo  

DI MATTEO Emiliano X PAOLUCCI Silvio    

D'INCECCO Vincenzo  PAVONE Enio X   

 

VERBALE N. 23/7 

 
OGGETTO: Risoluzione: Salvaguardia dei livelli occupazionali e della continuità dei 

servizi di supporto amministrativo e tecnico della ASL 1 Avezzano – Sulmona 

– L'Aquila. Richiesta di modifica normativa nazionale. 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 
 

Vista la proposta di risoluzione a firma dei consiglieri Verrecchia, Di Matteo, Mannetti, 

Rossi M. A., Rossi M. e Lugini; 

Udita l'illustrazione del consigliere Verrecchia; 

Con la maggioranza prescritta dallo Statuto 

L’APPROVA 

nel testo che di seguito si trascrive: 

«IL CONSIGLIO REGIONALE 
PREMESSO CHE: 

- circa 150 lavoratori, dipendenti di società esterne, garantiscono da anni i servizi di 
supporto amministrativo e tecnico presso la ASL 1 Avezzano-Sulmona-L'Aquila; 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 28



- anche grazie all'intervento di mediazione del Presidente della Giunta regionale, è stato 
recentemente annunciato un accordo per l'aggiudicazione del nuovo appalto che 
garantisce una continuità dei medesimi servizi di supporto amministrativo e tecnico fino 
a un massimo di quattro anni; 

- la ASL n. 1 Avezzano-Sulmona-L'Aquila in data 17 marzo 2023 ha dato avvio alla 
procedura concorsuale per l'assunzione di n. 53 assistenti amministrativi, per la quale si 
sono già svolte tutte le prove selettive; 

DATO ATTO che il fabbisogno occupazionale della ASL n. 1 Avezzano-Sulmona-L'Aquila, 
individuato all'interno del Piano triennale dei fabbisogni, ammonta a n. 123 assistenti 
amministrativi; 

DATO ATTO, altresì, che, compatibilmente con il piano di razionalizzazione della spesa per 
il personale, la ASL n. 1 Avezzano-Sulmona-L'Aquila procederà ad assumere dalla 
graduatoria concorsuale tutti i 123 assistenti amministrativi presenti nel predetto Piano; 

RILEVATO che le assunzioni di cui sopra non saranno, comunque, in grado di assorbire tutto 
il personale che attualmente - per il tramite delle suddette società - fornisce i servizi di 
supporto amministrativo e tecnico alla medesima Azienda; 

CONSIDERATO che obiettivo comune è quello di assicurare a tutto questo personale, che da 
anni presta la propria opera presso la ASL n. 1 Avezzano-Sulmona-L'Aquila, un rapporto di 
dipendenza stabile; 

RILEVATO che l'art. 1, comma 268, lettera c), della legge 30 dicembre 2021, n. 234, prevede 
che: 

"c) (gli enti del SSN) possono, anche al fine di reinternalizzare i servizi appaltati ed evitare 
differenze retributive a parità di prestazioni lavorative, in coerenza con il piano triennale dei 
fabbisogni di personale, avviare procedure selettive per il reclutamento del personale da 
impiegare per l'assolvimento delle funzioni reinternalizzate, prevedendo la valorizzazione, 
anche attraverso una riserva di posti non superiore al 50 per cento di quelli disponibili, del 
personale impiegato in mansioni sanitarie e socio-sanitarie corrispondenti nelle attività dei 
servizi esternalizzati che abbia garantito assistenza ai pazienti in tutto il periodo compreso 
tra il 31 gennaio 2020 e il 31 dicembre 2021 e con almeno tre anni di servizio."; 

CONSIDERATO che la suddetta disposizione limita la propria efficacia al personale 
sanitario e socio-sanitario; 

RITENUTO che, per risolvere la problematica del personale amministrativo e tecnico dei 
servizi esternalizzati, si rende opportuno proporre una modifica legislativa, attraverso un 
emendamento all'art. 1,comma 268, lettera c), della legge 30 dicembre 2021, n. 234, al fine di 
includere anche il personale amministrativo e tecnico tra i destinatari delle misure di 
stabilizzazione; 

 

TUTTO CIÓ PREMESSO 

 

IMPEGNA 

II Presidente della Giunta regionale, la Giunta regionale e il Presidente del Consiglio 
regionale 

1. a proporre modifiche emendative, attraverso i parlamentari eletti in Abruzzo, al fine di 
estendere. l'efficacia della normativa statale di cui all'articolo 1, comma 268, lettera c), 
della legge 30 dicembre 2021, n. 234, al personale amministrativo e tecnico dei servizi 
esternalizzati che opera negli enti/aziende del Servizio sanitario nazionale; 

2. a costituire un tavolo istituzionale con la partecipazione di Regione, AA.SS.LL., sindacati, 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



rappresentanze dei lavoratori e degli enti locali, per monitorare costantemente 
l'evoluzione della vicenda». 

 
 

 

      IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                               IL PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
VT/fb 

Luca De 

Renzis

Firmato digitalmente 

da Luca De Renzis 

Data: 2025.05.27 

13:18:22 +02'00'

Firmato digitalmente da:
Lorenzo Sospiri
Presidente
CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Firmato il 2025/05/27 15:23
Seriale Certificato: 2857
Valido dal 07/04/2025 al 06/04/2028
TI Trust Technologies QTSP CA

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 30



Provincia del Parco Nazionale della Maiella 

Provincia della Via Verde della Costa dei Trabocchi 

Provincia dei Cammini Religiosi 

Settore: 2 Funzioni fondamentali di costruzione e gestione strade 
Dirigente: Dott. Ing. Paola CAMPITELLI 
Responsabile P.O.: Arch. Maria Rosaria GRECO 

Istruttore: Arch. J Amadio PELLICCIOTTA 

Corso Marrucino, 97 - 66100 CHIETI 
Tel. 0871.4081  

www.provincia.chieti.it 
protocollo@provincia.chieti.it 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
Servizio Patrimonio, Valorizzazione Immobiliare – Espropri 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

ORDINANZA DI PAGAMENTO DIRETTO INDENNITÀ ESPROPRIATIVA 
N. 7 del 05.06.2025 

OGGETTO: PTRV 2001-03 - LAVORI DI COSTRUZIONE DELL’ASSE DI COLLEGAMENTO DEL 
PORTO DI ORTONA CON LA A14 (CH) – LAVORI RESIDUALI DI CUI AL CONTRATTO 
PRINCIPALE - PERIZIA DI VARIANTE 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 2 

Visti e richiamati: 

− il Testo Unico sulle Espropriazioni, legge n. 327 dell’8 giugno 2001 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

− la Legge Regionale 3 marzo 2010 n. 7 “Disposizioni regionali in materia di espropriazione per pubblica 
utilità”; 

− la delibera del Consiglio Provinciale n. 45 del 06.09.2022 con la quale è stata approvata la nuova 
Organizzazione Strutturale della Provincia di Chieti; 

− il Decreto Presidenziale n.220 del 30.12.2002 con la quale venivano conferite alla sottoscritta dott. 
Ing. Paola CAMPITELLI le funzioni dirigenziali; 

− Deliberazione di C.P. n. 49 del 21/12/2024 di oggetto: "Provvedimenti in ordine all'adozione da parte 
del Consiglio Provinciale del Bilancio di previsione pluriennale 2025-2027, ai sensi dell'art. 165, 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 1 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 1, comma 55 della Legge 
56/2014"; 

− la Deliberazione di C.P. n. 51 del 21/12/2024 di oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2025-2027, ai sensi dell'art. 174 del D. Lgs. 267/2000, a seguito del parere espresso 
dall'Assemblea dei Sindaci"; 

− la Deliberazione di C.P. n. 6 del 08/04/2025 di oggetto: " variazioni al bilancio di previsione pluriennale 
2025/2027, ai sensi dell'art.175, comma 2 del d.lg.267/2000 - provvedimenti"; 

Premesso che: 

− con l’Accordo di Programma del 24.03.2006 stipulato tra la Provincia di Chieti ed il Comune di Ortona, 
sono state disciplinate le modalità di coordinamento delle azioni per determinare i tempi, le modalità, il 
finanziamento ed ogni altro connesso adempimento per la realizzazione dell’asse di collegamento del 
Porto regionale di Ortona con la A14 - 1° lotto in agro del comune di Ortona; 

− con delibera del Consiglio Comunale di Ortona n. 34 del 25.05.2006 è stato ratificato il suddetto 
Accordo di Programma e che lo stesso ha costituito variante agli strumenti urbanistici vigenti; 

− con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 407 del 10.10.2006 è stato approvato il progetto Definitivo 
dei lavori in argomento, anche ai fini della pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 12, del D.P.R. 8 
giugno 2001 n. 327; 

− con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 449 del 03.11.2006 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei "Lavori di costruzione dell'asse di collegamento del Porto Regionale di Ortona con il Casello A14 – 
1° Lotto", per un importo complessivo di € 10.329.137,98; 

− con Decreto Motivato n. 56 del 23 ottobre 2007 è stata disposta l’occupazione anticipata finalizzata 
all’esproprio e stabilita la relativa determinazione, in via provvisoria, dell’indennità di espropriazione 
per i terreni in catasto individuati in agro del comune di Ortona; 

− con Determinazione n. 1593 del 17.11.2011 veniva approvata la Perizia di Variante Tecnica e 
Suppletiva n. 1 resasi necessaria per il completamento dei lavori;  

− con decreto Definitivo n. 7 del 14 settembre 2015 si è provveduto ad espropriare definitivamente parte 
dei terreni necessari alla realizzazione dell’opera in argomento e ricompresi fra quelli occupati con 
Decreto Motivato sopra richiamato; 

− con Determinazione n. 530 del 13.07.2017 veniva approvata la Perizia di Variante Tecnica n. 2 resasi 
necessaria per i successivi danni derivanti da smottamenti per avverse condizioni meteo; 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



Provincia del Parco Nazionale della Maiella 

Provincia della Via Verde della Costa dei Trabocchi 

Provincia dei Cammini Religiosi 

Settore: 2 Funzioni fondamentali di costruzione e gestione strade 
Dirigente: Dott. Ing. Paola CAMPITELLI 
Responsabile P.O.: Arch. Maria Rosaria GRECO 

Istruttore: Arch. J Amadio PELLICCIOTTA 

Corso Marrucino, 97 - 66100 CHIETI 
Tel. 0871.4081  

www.provincia.chieti.it 
protocollo@provincia.chieti.it 

 

− con Decreto Presidenziale n. 45 del 18.04.2023 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo 
avente ad oggetto “Lavori di costruzione dell’asse di collegamento del Porto Regionale di Ortona con 
la A14 (Ch) – Lavori residuali di cui al contratto principale”; 

− con Determinazione Dirigenziale n. 986 del 09.10.2024 veniva approvata la variante tecnica e 
suppletiva dei lavori denominati "Lavori di costruzione dell'asse di collegamento del Porto Regionale di 
Ortona con la A14 (Ch) - Lavori residuali di cui al contratto principale"; 

Evidenziato che, la “parziale modifica del tracciato stradale e della livelletta” prevista nella perizia di 
variante approvata con Determinazione Dirigenziale n. 986/2024, comporta l’occupazione di ulteriori terreni 
rispetto a quelli già individuati nel piano particellare di esproprio allegato al Progetto Esecutivo approvato 
con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 407 del 10.10.2006 e a quelli già occupati con Decreto Motivato n. 
56 del 23 ottobre 2007, come da tavola 07_Piano Particellare di Esproprio, allegato alla stessa variante; 

Richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n. 148 del 06.02.2025 di oggetto: “PTRV 2001-03 - lavori 
di costruzione dell’asse di collegamento del porto di Ortona con la a14 (Ch) – Cup d71b06000370002 - 
integrazione della dichiarazione di Pubblica Utilità dell’opera” 

Atteso che con “Decreto Motivato n. 3 del 08 aprile 2025, determinazione dell’indennità provvisoria e 
occupazione d’urgenza” veniva disposta l’occupazione d’urgenza dei terreni necessari per l’esecuzione dei 
lavori e veniva stabilita in via provvisoria l’indennità espropriativa; 

Preso atto che con note conservate agli atti dell’Ufficio Espropri, veniva notificato alle ditte espropriande il 
suddetto Decreto Motivato e l’indennità espropriativa provvisoria offerta, con l’indicazione che nel caso di 
accettazione, avrebbero dovuto far pervenire, al protocollo dell’Ente, formale dichiarazione di accettazione 
dell’indennità e cessione dei beni; 

Viste le dichiarazioni di accettazione dell’indennità espropriativa e cessione volontaria dei beni, rese dalle 
ditte espropriande conservate agli atti dell’Ufficio Espropri; 

Considerato che: 

− ai sensi del comma 3 dell’art 22-bis del D.P.R. 327/2001, al proprietario che abbia condiviso la 
determinazione dell'indennità è riconosciuto l'acconto dell'80%; 

− ai sensi del comma 1 dell’art. 26 del D.P.R. 8 giugno 2001 n.327, si rende necessario procedere ad 
ordinare il pagamento delle somme che sono state accettate; 

− ai sensi dell’art. 35, comma 1, del DPR 8 giugno 2001 n. 327 le somme cui è disposta la liquidazione 
sono soggette alla ritenuta d’acconto del 20% a titolo di imposta, se ricedenti ricadenti all’interno delle 
zone omogenee di tipo A, B, C e D, come definite dagli strumenti urbanistici comunali; 

Accertata la propria competenza all’emanazione del presente atto, ai sensi dell’art. 107, del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

Ritenuto, per quanto sopra, di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed 
amministrativa, nonché alla legittimità del presente provvedimento; 

ORDINA 

• che il Servizio Patrimonio, Valorizzazione Immobiliare ed Espropri, provveda al pagamento diretto 
dell’acconto pari all’80% delle indennità espropriative alle ditte concordatarie, inerenti all’espropriazione 
dei terreni necessari all’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, calcolate ai sensi dell’art. 22-bis del 
D.P.R. 327/2001, come riportato nella seguente tabella:  

 

 

 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 32



Provincia del Parco Nazionale della Maiella 

Provincia della Via Verde della Costa dei Trabocchi 

Provincia dei Cammini Religiosi 

Settore: 2 Funzioni fondamentali di costruzione e gestione strade 
Dirigente: Dott. Ing. Paola CAMPITELLI 
Responsabile P.O.: Arch. Maria Rosaria GRECO 

Istruttore: Arch. J Amadio PELLICCIOTTA 

Corso Marrucino, 97 - 66100 CHIETI 
Tel. 0871.4081  

www.provincia.chieti.it 
protocollo@provincia.chieti.it 

 

Pr DITTA CATASTALE  
E/O  

PROPRIETARIO  

DATI CATASTALI DICHIARAZIONE 
DI 

ACCETTAZIONE 

INDENNITÀ 
TOTALE 

ACCETTATA 

ACCONTO DA 
VERSARE 

80% 

RITENUTA 
DI 

ACCONTO 
20% 

COMUNE  FOGLIO P. LLA 

1 Marchegiani Manola Ortona 32 4606 
1125 
4602 

Prot. n. 10618 
del 06.05.2025 

€ 637,50 €. 510,00  

2 Moretti Ezio Ortona 32 4606 
1125 
4602 

Prot. n. 10615 
del 06.05.2025 

€ 637,50 €. 510,00  

3 Marchegiani Giuseppe Ortona 32 4604 Prot. n. 11991 
del 21/05/2025 

€. 2.017,52 €. 1.614,00  

4 Bosica Lilliana Ortona 32 4608 Prot. n. 11068 
del 21/05/2025 

€. 87,60 €. 70,00  

5 Farinelli Antonio Ortona 32 4608 Prot. n. 11068 
del 21/05/2025 

€. 87,60 €. 70,00  

6 Farinelli Fabio Ortona 32 4608 Prot. n. 11068 
del 21/05/2025 

€. 87,60 €. 70,00  

7 Farinelli Luciano Ortona 32 4608 Prot. n. 10827 
del 08/05/2025 

€. 262,80 €. 210,24  

• di non applicare, la ritenuta di acconto ai sensi dell’art. 35 del D.P.R. 327/2001 in quanto i terreni oggetti 

di esproprio non ricadono all’interno delle zone omogenee di tipo A, B, C e D, come definite dallo 

strumento urbanistico vigente nel comune di Ortona. 

• che il presente provvedimento venga pubblicato, sul sito istituzionale della Provincia di Chieti e nel 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, ai sensi del comma 7, dell’art. 26, del D.P.R. n. 327/2001 

diventando esecutivo a tutti gli effetti di legge, decorsi 30 giorni dalla sua pubblicazione, fatte salve 

eventuali opposizioni di terzi, proposte nei modi e nei termini di Legge. 

Decorsi 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, senza che 

siano state prodotte opposizioni l’Ordinanza diventerà esecutiva. 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 2 

Ing. Paola CAMPITELLI 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33



ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 34



ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35



ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 36



ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37



COMUNE  DI  MONTESILVANO (Pe)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  IV

- Vista la  delibera di C.C. n. 29 del 18/04/2025, esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione della 
variante al PRG, ai sensi dell’art. 43 comma 2° della L.R. 11/’99, adottato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 96 del 28/12/2023, richiesta dalla  Soc. SICA srl”

- Visto l’art. 43, 2° comma,  della L.R. 03/03/1999 n. 11; 

AVVISA 

che  con  la  deliberazione  consigliare  n.  29  del  18/04/2025,  esecutiva,  è  stata  approvata 
definitivamente la variante parziale  al PRG,  adottata con la delibera di Consiglio Comunale  n. 96 del 
28/12/2023, richiesta dalla Soc. SICA srl.

Il Dirigente  del Settore IV
Pianificazione e Gestione Territoriale

Arch. Domenico FINEO

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 38



COMUNE DI AVEZZANO. PROCEDURA ABILITATIVA SEMPLIFICATA EX ART. 6 DEL 

DLGS. 28/2011. AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DI 

IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI BIOMETANO DI TAGLIA PARI A 250 SMC/H 

SITO NEL COMUNE DI AVEZZANO (AQ), PROTOCOLLO N.0074734/2024 DEL 

15/11/2024 

Soggetto titolare:  

Burgo Group SPA 

Sede Legale: Via Piave, 1 36077 – Altavilla Vicentina (VI) 

Indirizzo pec: HSE@PEC.BURGOGROUP.COM 

Numero REA: Vicenza 289072 

CF e PIVA: 13051890153 

RENDE NOTO 

La realizzazione ed esercizio di un nuovo impianto di produzione di biometano di taglia 250 Smc/h 

da trattamento anaerobico di acque reflue provenienti da processo industriale di cartiera, da ubicarsi 

nel Comune Avezzano (AQ) indirizzo Via L. da Vinci, Mappale 121 Fg. 64. 

Altavilla Vicentina, 04/06/2025                                                                      Il Legale Rappresentante 

 

 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39



COMUNE DI AVEZZANO. PROCEDURA ABILITATIVA SEMPLIFICATA EX ART. 6 DEL 

DLGS. 28/2011 PER INSTALLAZIONE DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO A TERRA 
AVENTE POTENZA DI 6187,44 kWp RIENTRANTE NELLE CASISTICHE ELENCATE 

NELL’ALLEGATO B LETTERA D DEL D.L. 190 DEL 25/11/2024. CODICE PRATICA: 

13051890153-12022025-0927 - PROTOCOLLO SUAP REP_PROV_AQ/AQ-SUPRO/0016394 

DEL 13/02/2025 

Soggetto titolare: 

Burgo Group SPA 

Sede Legale: Via Piave, 1 36077 – Altavilla Vicentina (VI) Indirizzo pec: 
HSE@PEC.BURGOGROUP.COM 

Numero REA: Vicenza 289072 CF e PIVA: 13051890153 

RENDE NOTO 

La realizzazione ed esercizio di un nuovo dell’impianto fotovoltaico a terra avente potenza di 
6187,44 kWp rientrante nelle casistiche elencate nell’allegato B lettera D del D.L. 190 del 

25/11/2024, da ubicarsi nel Comune Avezzano (AQ) indirizzo Via L. da Vinci, al Foglio 64 

Mappale 121. L'intervento in progetto prevede l'installazione a terra di 9744 pannelli fotovoltaici 

(5592 pannelli impianto fotovoltaico 1 e 4152 pannelli impianto fotovoltaico 2) modello Jinko, 
aventi una potenza di picco ciascuno pari a 635 Wp; pertanto, la potenza totale sarà di 6187,44 

kWp. L’intervento verrà realizzato in un’area industriale, considerata idonea dall’art. 20 del D.L. n. 

199 del 08/11/2021, nella porzione SUD del comune di Avezzano (AQ) e coprirà una superficie di 
circa 70000 m2. Procedura abilitativa semplificata ex art. 6 del DLgs. 28/2011 è stata presentata al 

SUAP del Comune di Avezzano in data 13/02/2025, rif. codice pratica: 13051890153-12022025-

0927 - protocollo SUAP REP_PROV_AQ/AQ-SUPRO/0016394. 

 

Altavilla Vicentina, 10/06/2025     Il Legale Rappresentante 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 40



 
MAROSOLAR S.A.S. DI MAROZZI MARCO & C. 
ATTESTAZIONE DI DEPOSITO DELLA PROCEDURA ABILITATIVA SEMPLIFICATA (PAS) AL FINE DI 
DIMOSTRARE LA SUSSISTENZA DEL TITOLO ABILITATIVO 
(Pubblicazione prevista dall’Art.6, comma 7-bis, del D.Lgs. 28/2011) 
 
P.A.S. per la realizzazione di impianto fotovoltaico denominato “FV Marosolar” di potenza 
nominale pari a 998,595 kwp sito presso terreno agricolo nel Comune di Corropoli (TE) in Via 
Ennio Flaiano, sn ivi comprese le opere di connessione e allaccio dell’elettrodotto MT 
 
La Società MAROSOLAR S.A.S. DI MAROZZI MARCO E C. con sede in Via Mincio, 9 –64018 
Corropoli (TE), legalmente rappresentata da Marozzi Marco, ai sensi del comma 7-bis comma, art. 
6, del D.Lgs 28/2011, come modificato dall’art.49 del D.L. 13/2023,  
 

RENDE NOTO 
 
mediante pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, con protocollo pratica PAS 
Prot. SUAP REP_PROV_TE/TE-SUPRO/0042242 del 11/04/2025 del 11/04/2025 (codice pratica 
n. 02180070670-25032025-1225) presentata tramite portale “impresa in un giorno” e successive 
modifiche/integrazioni, la Procedura Abilitativa Semplificata (PAS) ex D.Lgs. 28/2011 e ss.mm.ii. di 
un impianto fotovoltaico denominato “FV Marosolar” di potenza nominale pari a 998,595 kWp sito 
presso terreno agricolo/cava nel Comune di Corropoli (TE) in Via Ennio Flaiano, sn, individuato al 
catasto terreni del predetto Comune al Foglio 12 Particelle 352-474-475-476-477-478-479, ivi 
comprese le opere di connessione e allaccio dell’elettrodotto MT alla rete elettrica di proprietà di E-
Distribuzione Spa. 
 
Tutta la documentazione inerente al procedimento PAS è a disposizione presso: 

 La scrivente società; 
 Il Comune di Corropoli (TE), Area Tecnica – Servizio Urbanistica, PEC: 

suap@pec.comunecorropoli.it . 
 
Il progetto prevede la realizzare di un impianto per la produzione dell’energia elettrica da fonte solare 
fotovoltaica connesso alla rete MT (grid-connected), da realizzarsi su terreno agricolo/area di cava 
identificato al Catasto dei Terreni nel Comune di Civitella del Tronto (TE) al Foglio 12, particella  
352-474-475-476-477-478-479, sito in Via Enni Flaiano, ricadente in area di cava. L’area oggetto 
d’intervento, si colloca a sud-est del centro abitato di Corropoli - a circa 2,3 km dal centro di 
Corropoli. La potenzialità elettrica totale dell’impianto fotovoltaico, denominato “FV Marosolar” è 
pari a 998,595 kWp ottenuta mediante la posa in opera di n. 1.707 moduli fotovoltaici aventi una 
potenza nominale unitaria pari a 585Wp, installate su strutture in acciaio su terreno agricolo. 
L’impianto fotovoltaico sarà del tipo grid-connected e l’energia elettrica prodotta sarà immessa 
totalmente nella rete elettrica nazionale al netto dell’autoconsumo per servizi ausiliari di centrale. 
L’impianto di rete di connessione si riferisce alla costruzione di un nuovo elettrodotto MT da 20 KV, 
per un tratto interrato e per un tratto in cavo aereo, tramite costruzione di cabina di consegna, connessa 
in entra-esce alla linea MT BIVIO CORROPOLI (DJ2047671) alimentata dalla CP ALBA 
ADRIATICA (DJ001384903). 
In conformità all’art.6 del D.Lgs. 28/2011, sono stati depositati a firma di un progettista abilitato gli 
opportuni elaborati progettuali, che attesta la compatibilità del progetto con gli strumenti urbanistici 
approvati e i regolamenti edilizi vigenti e la non contrarietà agli strumenti urbanistici adottati.  
Gli elaborati depositati unitamente in Comune sono: 
 
 

- R00 - Elenco elaborati 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41



- R01 - Relazione generale 
- R02 - Relazione specialistica impianto fotovoltaico 
- R03 - Relazione di compatibilità elettromagnetica  
- R04 - Piano di dismissione e di ripristino del sito 
- F1 - Inquadramento territoriale 
- F2 - Carte dei vincoli 
- F3 - Planimetria generale impianto fotovolaico 
- F4 - Schema elettrico generale impianto fotovoltaico 
- F5 - Cabine elettriche – Layout apparati, particolari costruttivi e impianto di terra 
- F6 – Cabine elettriche- layout impianto di terra 
- F7 - Particolari costruttivi – struttura di sostegno pannelli fissa a cavalletto 
- F8 - Particolari costruttivi – cavidotti, recinzione metallica e strade interne 

 
La pubblicazione è effettuata ai sensi dell’art.6, comma 7-bis, del D.Lgs. n.28/2011 al fine di 
attestare la sussistenza del titolo abilitativo. 
 
Tortoreto, lì 30-05-2025 
 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 42



SPV LASOLIS1 s.r.l. 
 

Procedura Abilitativa Semplificata (PAS) per la realizzazione di un impianto fotovoltaico a terra 
della potenza nominale di 5,04 MWp, sito nel Comune di Castelli (TE) 

 
 
La società SPV LASOLIS1 s.r.l. con sede in via Baraggino snc - Chivasso (TO) p. iva n. 12600530013, 

pec: spvlasolis1@pec.it, 

RENDE NOTO 

ai sensi dell’art. 6, comma 7-bis, del D.Lgs. 28/2011, di aver depositato, in data 29/11/2022, presso il 

Comune di Castelli (TE), istanza di Procedura Abilitativa Semplificata (PAS), assunta al protocollo 

dell’Ente nella medesima data al prot. n. 6475 e successiva variante del 23/01/2024 prot. n. 449, finalizzata 

alla realizzazione ed esercizio di un impianto fotovoltaico a terra della potenza nominale di 5,04 MWp, da 

realizzarsi nel Comune di Castelli (TE) in località Faiano, su terreni distinti catastalmente al foglio n. 11 

particelle n. 170,139,135,140,138,137,442,180,181. 

La medesima PAS ha assunto efficacia ad esito della convocata Conferenza dei Servizi, come da 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Castelli n. 111 del 16/05/2025.  

 
 
 
Chivasso (TO), lì 28/05/2025 

Il Legale Rappresentante 

 
GILLES GERARD LEBREUX

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43



SOLIS 2 Srl 

Procedura Abilitativa Semplificata per realizzazione ed esercizio di impianto fotovoltaico a terra della 

potenza di 6250  kWp e relativo punto di consegna da ubicarsi nel Comune di Orsogna (CH) 

 
La società SOLIS 2 Srl, con sede legale in Strada Statale 16 bis Mare, 96, 65010 – Spoltore, c.f. e p. iva 

02385860685 iscritta alla CC.II. AA. di Chieti e Pescara al Numero REA PE 426963 , PEC: solis2@pec.it , in 

persona del suo legale rappresentante pro tempore, l’amministratore, sig. Picasso Gionatan;  

RENDE NOTO 

 
 ai sensi dell’art. 6 comma 7-bis del D.Lgs 28/2011 e ss.mm.ii., che il Comune di Orsogna, a seguito di istanza 

di Procedura Abilitativa Semplificata (P.A.S.) presentata dal SOLIS 2 Srl al Comune di Orsogna in data 

05/11/2024. (prot n. 199), ha determinato la conclusione dell’iter amministrativo con comunicazione di 

efficacia ( con nota 15 aprile 2025, prot. 3342), per un progetto per la realizzazione ed esercizio di impianto 

fotovoltaico a terra della potenza DC di 6250 kWp e relativo punto di consegna nel Comune di Orsogna  (CH) 

in Località Sterpari, sui terreni distinti catastalmente al NCT del Comune di Orsogna al Foglio n. 8 mappali n. 

1, 4, 5, 40, 18, 39, 6, 61, 19 e 4434 e al foglio 7 mappale 4033 . 

Tutta la documentazione della PAS ed i relativi atti di assenso alla costruzione dell’impianto sono consultabili 

presso il Comune Orsogna con i riferimenti dei protocolli citati. 

Pescara 18/04/2025 

 
SOLIS 2 Srl, 

L’Amministratore Unico 

Picasso Gionatan 

 

 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 44



Allegati per Procedura Abilitativa Semplificata

PAS

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-06-17/2-pas.pdf

Hash: 442784d534b72d4c51c5e0956130af61

Efficacia pas

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-06-17/3-efficacia-pas.pdf

Hash: 78e5b8f9838d2da1566b469db6208dc7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45



SOLIS 3 Srl 

Procedura Abilitativa Semplificata per realizzazione ed esercizio di impianto fotovoltaico a terra della 

potenza di 1100  kWp e relativo punto di consegna da ubicarsi nel Comune di Cappelle sul Tavo (PE) 

 
SOLIS 3 S.r.l. - Unipersonale, con sede in Strada Statale 16 bis Mare, 96, Spoltore (PE 65010), codice fiscale 

e Partita Iva 02389510682 iscritta alla CC.II. AA. di Chieti e Pescara al Numero REA PE 427497 in persona 

del suo legale rappresentante pro tempore, l’amministratore, sig. Picasso Gionatan;  

RENDE NOTO 

 
 ai sensi dell’art. 6 comma 7-bis del D.Lgs 28/2011 e ss.mm.ii., che il Comune di Cappelle sul Tavo, a seguito 

di istanza di Procedura Abilitativa Semplificata (P.A.S.) presentata da GFA SOLIS SRL, al Comune di 

Comune di Cappelle sul Tavo in data 23/12/2024. (in atti al prot. n. 11432 del 30/12/2024 e integrazione 

prot.n. 2747 del 25/03/2025, giusta nota SUAP prot. n. 4385 del 24/12/2024), ha determinato la conclusione 

dell’iter amministrativo con comunicazione di efficacia ( rif.: Pratica SUAP n. 1056/2024  ) per un progetto 

per la realizzazione ed esercizio di impianto fotovoltaico a terra della potenza DC di 1100 kWp e relativo 

punto di consegna nel Comune di Cappelle sul Tavo  (PE), sui terreni distinti catastalmente al NCT del 

Comune di Cappelle sul Tavo  (PE) al foglio 5, particelle n. 58, 61, 71, 74, 75, 78, 339, 466,467, 468  . 

La GFA SOLIS srl, con sede in Strada Statale 16 bis Mare, 96, 65010 – Spoltore, c.f. e p. iva 02380430682 in 

persona del suo legale rappresentante pro tempore l’amministratore, sempre il sig. Picasso Gionatan, per tale 

PAS ha inoltrato  istanza di voltura in favore di SOLIS 3 Srl con richiesta inviata al Comune di Cappelle sul 

Tavo del 29 Aprile 2025 protocollata al N. 1582 ed inoltrata al SUAP dell’Associazione dei Comuni del 

Comprensorio Pescarese in data  20.05.2025   PROT.  1872 . 

Tutta la documentazione della PAS ed i relativi atti di assenso alla costruzione dell’impianto sono consultabili 

presso il Comune di Cappelle sul Tavo  (PE)con i riferimenti dei protocolli citati. 

Pescara 12/06/2025 

 
SOLIS 3 Srl, 

L’Amministratore Unico 

Picasso Gionatan 

 

 

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 46



Allegati per Procedura Abilitativa Semplificata

PAS

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-06-17/2-pas-cappelle-sul-tavo.pdf

Hash: f42fa9dd99c7a51aa6115c35fabe344f

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 24 - 18 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47



ORD
24

Dipartimento Presidenza della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Promulgazione Leggi ed emanazione Regolamenti. Affari generali.
B.U.R.A.T

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


